
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)

Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 468

DETERMINAZIONE
AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 68 DEL 03-07-2023

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: "PROGRAMMA MANUTENZIONI STRADE COMUNALI - REVISIONE 
06/2023 - INTERVENTI DI MANUTENZIONE DI ALCUNI TRATTI 
VIARI COMUNALI" - PRESA D'ATTO RISULTANZE PROCEDURA SU 
MEPA E DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - CIG 9937095E32 - CUP 
B47H23001420004

Il responsabile del servizio

PREMESSO CHE con Determina del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 65 del 
30/06/2023 R.G. 463 tra l’altro, è stato disposto quanto segue:

[…omissis…]

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI PORRE IN ESSERE tutte le attività finalizzate alla formalizzazione dell’affidamento dei lavori di “Programma 
manutenzioni Strade Comunali - Revisione 06/2023 – Interventi di manutenzione di alcuni tratti viari comunali”;

3) DI AVVIARE sul portale di e-procurement MePa Consip, nell’ambito della categoria “OG 3 Strade, autostrade, ponti, 
viadotti, ferrovie, metropolitane”, una T.D. con un Operatore Economico tra quelli regolarmente iscritti al suddetto 
portale e nella categoria di riferimento, al fine di all’effettuazione dell’intervento di “Interventi di manutenzione di 
alcuni tratti viari comunali”, come da “Programma manutenzioni Strade Comunali - Revisione 06/2023” (agli atti), 
quantificando il costo dell’intervento in Euro 83.772,04 quale importo complessivo dei lavori, di cui Euro 81.084,41 per 
importo lavori a base d’asta ed Euro 2.687,63 per O.S. non soggetti a ribasso, oltre IVA nella misura del 22%

4) DI PROCEDERE all’espletamento della T.D. in forza dell’efficacia del presente atto;

5) DI PRENOTARE la somma complessiva derivante dal presente atto, di Euro 103.907,33 IVA compresa, come segue, 
dando atto che la stessa verrà formalmente impegnata con il provvedimento di aggiudicazione, il quale sarà comunque 
formalizzato nell’anno 2023:

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO



AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 68 del 03-07-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO

2811 0 Manutenzione straordinaria rete viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012 26.648,00 A residuo Bilancio di esercizio 2022

812 2 Materiale per manutenzione viabilità
codice 10.05-1.03.01.02.999 3.351,52 A residuo Bilancio di esercizio 2022

2811 0 Manutenzione straordinaria rete viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012 65.000,00 Bilancio provvisorio di esercizio 2023

963 0 Manutenzione parchi e giardini - codice 
09.05-1.03.02.09.008 8.907,81 Bilancio provvisorio di esercizio 2023

103.907,33

6) DI DARE ATTO CHE le somme prenotate con il presente atto a valere sui residui di bilancio 2022, svincolate con 
Determina del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 64 del 27/06/2023 R.G. 454, dovranno essere oggetto di 
successivo provvedimento di riaccertamento/variazione, in occasione della prima variazione utile del bilancio 2023; 

7) DI DARE ATTO ALTRESI’ CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis e che non 
sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che riguardi il responsabile del procedimento, ai 
sensi di quanto disposto dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013); 

[…omissis…]

DATO ATTO CHE in attuazione della richiamata Determina n. 65 del 30/06/2023 R.G. 463 è stata 
avviata una R.d.O. sul portale di e-procurement MePa Consip, nell’ambito del Bando “LAVORI - OG 
3 Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane” (R.d.O. 3645786), con l’Operatore 
Economico “MAR APPALTI SRL”, con sede Penna Sant’Andrea TE, F.ne Val Vomano, S.S. 150 n. 
213, P.IVA 01591590672, per un importo di complessivi Euro 83.772,04, di cui Euro 81.084,41 per 
importo lavori a base d’asta ed Euro 2.687,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA 
nella misura del 22%;

CONSIDERATO 

- CHE entro il termine previsto nella Lettera d’invito Prot. 7819 del 30/06/2023, risulta regolarmente 
pervenuta l’offerta corredata dai relativi allegati richiesti, da parte dell’O.E. interpellato “MAR 
APPALTI SRL”;

- CHE, come risultante dal “Documento di Offerta Economica” l’O.E. interpellato ha offerto un 
ribasso percentuale dello 28,751% (ventotto-virgola-settecentocinquantuno-percento) da applicare 
sull’importo lavori a base d’asta di Euro 81.084,41, per un importo offerto di Euro 57.771,83 per 
lavori, oltre Euro 2.687,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 
60.459,46 oltre Euro 13.301,08 per IVA nella misura del 22%, per una spesa totale di Euro 
73.760,54 IVA compresa;

- CHE è stato rideterminato ed aggiornato il Quadro Economico Post Gara:

Quadro economico post gara

A LAVORI    

A.1 Importo lavori di cui:    €                        
83.772,04 

A.1.
1 O.S. non soggetti a ribasso   €                             

2.687,63  

A.1.
2 Importo lavori a base d'asta   €                          

81.084,41  

A.1.
3 Ribasso d'asta su A.1.2 28,751%  €                          

23.312,58  

A.1.
4 Importo lavori al netto del ribasso   €                          

57.771,83  

 TOTALE LAVORI (A)    €                        
60.459,46 

https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/scheda_iniziativa.html?idIniziativa=2a48622b10234486


AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 68 del 03-07-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO

B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%   €                        
13.301,08 

B.2 Art. 113 Codice Appalti 2,000%   €                          
1.675,44 

B.3 Spese ANAC    €                                
30,00 

B.4 Imprevisti    €                                      
0,00   

B.5 Economie    €                        
28.441,35 

 TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B)    €                        

43.447,87 

 TOTALE QUADRO 
ECONOMICO (A+B)    €                     

103.907,33 

CONSIDERATO ALTRESI’ CHE sono stati già richiesti e/o sono già stati acquisiti, i seguenti 
documenti concernenti le verifiche di Legge in capo all’OO.EE., di seguito riepilogati:

- Visura camerale;

- DURC;

- Attestazione SOA;

- Iscrizione White List della Prefettura di Teramo;

- Certificato carichi pendenti;

- Certificato casellario giudiziale;

- Certificato sanzioni amministrative;

- Certificato fallimentare;

- Certificato di regolarità fiscale;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici e s.m.i.;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 
Semplificazioni) e s.m.i.;

VISTO in particolare l’art. 32 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

VISTA altresì la sentenza del Consiglio di Stato, sez. III, 23.02.2021 n. 1576;

CONSIDERATO CHE nulla osta a procedere all’aggiudicazione dell’appalto denominato “Interventi 
di manutenzione di alcuni tratti viari comunali 06/2023”, come da “Programma manutenzioni Strade 
Comunali - Revisione 06/2023” CUP B47H23001420004 - CIG 9937095E32, in favore dell’Operatore 
Economico “MAR APPALTI SRL”, con sede Penna Sant’Andrea TE, F.ne Val Vomano, S.S. 150 n. 
213, P.IVA 01591590672, che ha offerto nelle more della R.d.O. 3645786 effettuata su MePa, un 
ribasso percentuale dello 28,751% (ventotto-virgola-settecentocinquantuno-percento) da applicare 
sull’importo lavori a base d’asta di Euro 81.084,41, per un importo offerto di Euro 57.771,83 per 
lavori, oltre Euro 2.687,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 
60.459,46 oltre Euro 13.301,08 per IVA nella misura del 22%, per una spesa totale di Euro 73.760,54 
IVA compresa;

DATO ATTO 



AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 68 del 03-07-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO

- CHE è stato acquisito il seguente Codice Unico di Progetto (CUP) B47H23001420004;

- CHE è stato acquisito il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) 9937095E32;

- CHE con Determina del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 65 del 30/06/2023 R.G. 
463 è stata impegnata la somma complessiva di Euro 103.907,33 IVA compresa, come segue:

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO

2811 0 Manutenzione straordinaria rete viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012 26.648,00 A residuo Bilancio di esercizio 

2022

812 2 Materiale per manutenzione viabilità
codice 10.05-1.03.01.02.999 3.351,52 A residuo Bilancio di esercizio 

2022

2811 0 Manutenzione straordinaria rete viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012 65.000,00 Bilancio provvisorio di esercizio 

2023

963 0 Manutenzione parchi e giardini - 
codice 09.05-1.03.02.09.008 8.907,81 Bilancio provvisorio di esercizio 

2023
103.907,33

- CHE con la sopra richiamata Det.  n. 65 del 30/06/2023 R.G. 463 è stato dato atto che le somme 
prenotate a valere sui residui di bilancio 2022, svincolate con Determina del Responsabile 
dell’Area Gestione del Territorio n. 64 del 27/06/2023 R.G. 454, dovranno essere oggetto di 
successivo provvedimento di riaccertamento/variazione, in occasione della prima variazione 
utile del bilancio 2023;

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 
163/2006”, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”;

VISTO il vigente statuto comunale, 

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis, 
Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio”, nominato con Decreto del Sindaco n. 13 del 
01/09/2021, nonché con le funzioni attribuite con D.G.C. n. 80 del 24/11/2021;

IL FUNZIONARIO

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 
amministrativa;

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto;

DETERMINA

1) DI APPROVARE le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) DI APPROVARE le risultanze della R.d.O. 3645786 effettuata sul portale MePa Consip;

3) DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 
s.m.i., l’appalto denominato “Interventi di manutenzione di alcuni tratti viari comunali 06/2023”, 
come da “Programma manutenzioni Strade Comunali - Revisione 06/2023” (agli atti della 
procedura) CUP B47H23001420004 - CIG 9937095E32, in favore dell’Operatore Economico 
“MAR APPALTI SRL”, con sede Penna Sant’Andrea TE, F.ne Val Vomano, S.S. 150 n. 213, 
P.IVA 01591590672, che ha offerto nelle more della R.d.O. 3645786 effettuata su MePa, un 
ribasso percentuale dello 28,751% (ventotto-virgola-settecentocinquantuno-percento) da applicare 



AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 68 del 03-07-2023  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO

sull’importo lavori a base d’asta di Euro 81.084,41, per un importo offerto di Euro 57.771,83 per 
lavori, oltre Euro 2.687,63 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per complessivi Euro 
60.459,46 oltre Euro 13.301,08 per IVA nella misura del 22%, per una spesa totale di Euro 
73.760,54 IVA compresa, in attesa del completamento delle verifiche di Legge;

4) DI RIDETERMINARE ed APPROVARE il Quadro Economico Post Gara:

Quadro economico post gara

A LAVORI    

A.1 Importo lavori di cui:    €                        
83.772,04 

A.1.
1 O.S. non soggetti a ribasso   €                             

2.687,63  

A.1.
2 Importo lavori a base d'asta   €                          

81.084,41  

A.1.
3 Ribasso d'asta su A.1.2 28,751%  €                          

23.312,58  

A.1.
4 Importo lavori al netto del ribasso   €                          

57.771,83  

 TOTALE LAVORI (A)    €                        
60.459,46 

B SOMME A DISPOSIZIONE    

B.1 Spese per I.V.A. 22% 22,000%   €                        
13.301,08 

B.2 Art. 113 Codice Appalti 2,000%   €                          
1.675,44 

B.3 Spese ANAC    €                                
30,00 

B.4 Imprevisti    €                                      
0,00   

B.5 Economie    €                        
28.441,35 

 TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE (B)    €                        

43.447,87 

 TOTALE QUADRO 
ECONOMICO (A+B)    €                     

103.907,33 

5) DI IMPEGNARE la somma derivante dal presente atto, di Euro 73.760,54 IVA compresa, 
prenotata con Determina del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 65 del 30/06/2023 
R.G. 463, come segue:

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO

2811 0 Manutenzione straordinaria rete viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012 26.648,00 A residuo Bilancio di esercizio 

2022

812 2 Materiale per manutenzione viabilità
codice 10.05-1.03.01.02.999 3.351,52 A residuo Bilancio di esercizio 

2022

2811 0 Manutenzione straordinaria rete viaria
codice 10.05-2.02.01.09.012 65.000,00 Bilancio provvisorio di esercizio 

2023
94.999,52

6) DI SVINCOLARE la prenotazione cui alla Determina del Responsabile dell’Area Gestione del 
Territorio n. 65 del 30/06/2023 R.G. 463, non essendo più necessaria, limitatamente al seguente 
capitolo:



AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 68 del 03-07-2023  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO

963 0 Manutenzione parchi e giardini - 
codice 09.05-1.03.02.09.008 8.907,81 Bilancio provvisorio di esercizio 

2023

7) DI DARE ATTO CHE le somme prenotate con il presente atto a valere sui residui di bilancio 
2022, svincolate con Determina del Responsabile dell’Area Gestione del Territorio n. 64 del 
27/06/2023 R.G. 454, dovranno essere oggetto di successivo provvedimento di 
riaccertamento/variazione, in occasione della prima variazione utile del bilancio 2023; 

8) DI DARE ATTO CHE sono stati richiesti e/o sono già stati acquisiti, i seguenti documenti 
concernenti le verifiche di Legge in capo all’OO.EE., di seguito riepilogati:

- Visura camerale;
- DURC;
- Attestazione SOA;
- Iscrizione White List della Prefettura di Teramo;
- Certificato carichi pendenti;
- Certificato casellario giudiziale;
- Certificato sanzioni amministrative;
- Certificato fallimentare;
- Certificato di regolarità fiscale;

9) DI DARE ATTO CHE ad avvenuta definizione della presente procedura di gara, il sottoscritto 
Responsabile provvederà alla sottoscrizione del relativo contratto di appalto su piattaforma MePa;

10) DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De 
Berardis e che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che 
riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di comportamento 
dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013); 

11) DI TRASMETTERE il presente provvedimento:

- al Responsabile del servizio finanziario per il controllo contabile e l’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa;

- al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nella 
raccolta generale.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
De Berardis Davide De Berardis Davide



AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 68 del 03-07-2023  -  pag. 7  -  COMUNE DI NOTARESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n. 
Vista la proposta di liquidazione n. 

ATTESTA

 La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della 
presente determina;

 La non esecutività della presente determina per 
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Recchiuti Gabriele

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per 
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,           
 
IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE                      

   (Dott. Franco MAGGITTI)


